
CITTA’ DI PARTINICO 
Città Metropolitana di Palermo 

******* 

Settore 2 - Servizi alla Comunità e alla Persona 
Palazzo del Carmine – Corso dei Mille n. 252 

Tel. 0918913603/611 

 

 

  
                                               

AVVISO  PUBBLICO 

 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, FINALIZZATA ALLA COMPARAZIONE DI 

PREVENTIVI E ALL’EVENTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 

LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, RELATIVO AL SERVIZIO DI NOLEGGIO, 

INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE 

ARTISTICHE  IN OCCASIONE DEI  “FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI MARIA SS. DEL 

PONTE “ FESTA D’AGOSTO”  DAL 4  ALL’11 AGOSTO  2024 
 

 

 
Premesso che con direttiva dell’Assessore al ramo prot. gen. n. 18329 del 17/06/2024 ai sensi della  

L.R. 10/21  ha richiesto al settore scrivente di pubblicare  una manifestazione d’interesse per la 

realizzazione delle luminarie da effettuarsi nel periodo dal 4 all’11 Agosto 2024 per i  

festeggiamenti in onore di Maria SS del Ponte  in occasione della ormai meglio conosciuta “ Festa 

d’agosto”  
 

Considerato che  tali eventi ed iniziative assumono una notevole rilevanza sociale e culturale per il 

Comune in quanto svolgono una importante funzione di aggregazione sociale, oltre che di 

promozione turistica e possono avere ricadute positive sull’intera collettività arrecando significativi 

benefici anche alle attività economiche, produttive e commerciali; 

 

                                                 si rende noto 

 
Con il presente Avviso Pubblico il Comune di Partinico intende acquisire manifestazioni di 

interesse finalizzate all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. B), del D.Lgs 

36/2023, del servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie per il 

decoro della cittadina di Partinico  in occasione dei festeggiamenti in onore di Maria SS. Del Ponte   

“Festa D’Agosto” dal 4 all’11 Agosto 2024. 

Le manifestazioni di interesse saranno raccolte a mezzo PEC e si procederà successivamente ad 

invitare le imprese interessate a produrre i propri migliori preventivi per l’esecuzione del servizio 

in oggetto, nonché a condurre una comparazione degli stessi mediante utilizzo dell’apposito 

strumento presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  ME.PA 

Ente Appaltante:  

Comune di Partinico, Settore 2 “Servizi alla Comunità e alla Persona”, piazza Umberto I - 90047 

Partinico; cod. fisc.: 00601920820 

 



indirizzo PEC: protocollo@pec.comune.partinico.pa.it 

sito internet: http://www.comune.partinico.pa.it 

La Responsabile del Settore è la sig.ra Nadia Vitale 

Tel. 091 8913602   mail nvitale@comune.partinico.pa.it  

La responsabile del procedimento è la sig.ra Giuseppina Lombardo; 

 per eventuali informazioni sulla procedura :  

e-mail:  glombardo@comune.partinico.pa.it    - telefono 091-8913605  

indirizzo PEC Settore 2: istruzionetempolibero@pec.comune.partinico.pa.it 
 

Art.1 - OGGETTO DELL’APPALTO  

L’appalto ha per oggetto il noleggio, l’installazione, l’assistenza atta ad assicurare il continuo e 

perfetto funzionamento nelle ore prefissate ed il successivo smontaggio delle luminarie artistiche in 

occasione dei  festeggiamenti in onore di Maria SS del Ponte , meglio conosciuta “ Festa d’agosto” 

anno 2024  da istallarsi nelle piazze e lungo alcune vie della Città di Partinico . 
  

Ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. B), del D.Lgs 36/2023, l’affidamento avverrà 

mediante affidamento diretto. L’acquisizione di preventivi non determina 

pertanto l’attivazione di un procedimento di gara, per cui l’Ente si riserva di 

avviare eventuale negoziazione con uno o più operatori interpellati ritenuti 

idonei all’esecuzione della prestazione richiesta, sulla base dell’offerta tecnica e 

della documentazione (fotografie rendering, bozze della proposta di 

installazione artistiche delle luminarie  ecc…) presentata a corredo dell’offerta, 

senza alcun vincolo in ordine alla scelta finale; 
 
Art.2 - IMPORTO DEL SERVIZIO  

L’importo netto del servizio a base di appalto (noleggio, installazione, assistenza per un continuo e 

perfetto funzionamento delle attrezzature e successivo smontaggio di tutti gli elementi in oggetto) è 

fissato in complessivi €. 15.000,00 (Euro quindicimila/00) oltre IVA. 

Detto importo è determinato a corpo ed è da intendersi omnicomprensivo di qualsiasi compenso ed 

onere e racchiude il compenso relativo al noleggio di tutte le strutture, l'installazione e la rimozione 

al termine delle festività delle luminarie lungo le vie indicate . 
 

Art.3 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO  

Le prestazioni da eseguire sono :  

- fornitura in noleggio delle luminarie per un periodo di completo funzionamento per i  

festeggiamenti in onore di Maria SS del Ponte  in occasione della ormai meglio conosciuta “ Festa 

d’agosto” dal 4 all’11 agosto 2024 compresi a cui andranno aggiunti i tempi atti all’installazione ed 

al successivo smontaggio di tutte le luminarie compreso ogni elemento accessorio;  

2. installazione delle luminarie noleggiate compreso le linee elettriche di alimentazione realizzate 

a norma di legge e ogni elemento di sostegno ed ancoraggio che non dovrà comunque interferire 

con linee od elementi di proprietà di enti o privati che non intendano acconsentire tale 

installazione; sarà cura della ditta offerente contattare gli eventuali proprietari e stipulare gli 

eventuali accordi scritti e/o verbali in modo da garantire una corretta installazione delle luminarie 

con il consenso dei terzi interessati, fermo restando che il Comune è sollevato da ogni e qualsiasi 

responsabilità in merito ai suddetti accordi; In ogni caso è vietato l'ancoraggio con cavi o funi a 

qualsiasi elemento architettonico, balconi, ringhiere o altro di palazzi storici di proprietà pubblica o 

privata.  

3. assistenza tecnica tramite personale idoneo e opportunamente qualificato per un corretto 

funzionamento di tutti gli elementi installati lungo l’intero periodo e secondo gli orari 

precedentemente fissati compresi gli interventi urgenti in caso di avarie o altri problemi di qualsiasi 

mailto:protocollo@pec.comune.partinico.pa.it
http://www.comune.partinico.pa.it/
mailto:nvitale@comune.partinico.pa.it
mailto:gviviano@comune.partinico.pa.it
mailto:istruzionetempolibero@pec.comune.partinico.pa.it


tipo legati ai materiali in oggetto ed alla relativa installazione in modo tale da garantire un continuo 

e perfetto funzionamento degli stessi (con le eventuali penali di cui ai successivi articoli).  

4. smontaggio di ogni elemento precedentemente installato e ripristino dei luoghi nello stato in cui 

si trovavano prima dell’installazione: durante le opere di installazione e smontaggio degli elementi 

in oggetto sarà cura della ditta appaltatrice intervenire nei modi previsti dalle vigenti leggi in 

materia di viabilità.  
 

Art. 4 LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Installazione di un numero idoneo di luminarie/archeggi con luci a LED nel centro città  e nelle vie 

interessate dal percorso della processione religiosa di seguito indicate: 

 

Chiesa Maria SS. Annunziata: addobbo del prospetto chiesa con colonnine e cornici luminose; 

Corso dei Mille: collocazione di almeno 40 archeggi per tutto il corso; 

Piazza Modica:   collocazione 2 archeggi 

Via Francesco Crispi: collocazione di almeno 15 archeggi;  

Via Principe Amedeo: collocazione di almeno 15 archeggi; 

Via Principe Umberto: collocazione di almeno 10 archeggi; 

Viale della Regione ( fino all’intersezione di Via Pergolesi): collocazione di almeno 15 archeggi 

Viale Aldo Moro: collocazione di almeno 15 archeggi; 

Ingresso Corso dei Mille (lato Alcamo)  collocazione di un addobbo luminoso con scritta “ W. 

Maria SS. Del Ponte” 

Via Roma , via Foscolo, via Oldani, via Avellone via Naso collocazione di un idoneo numero di 

archeggi 

Periodo di funzionamento :  

 -dal giorno 04 al 11 agosto 2024   

- orario di accensione: dalle ore 20,00 alle ore 03,00 del giorno successivo. 
 

Art. 5    CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DELL’AFFIDATARIO  

Con il presente avviso l’Ente trattandosi  di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. B), 

del D.Lgs 36/2023, intende acquisire la disponibilità, a poter richiedere più preventivi da mettere a 

confronto tra con più  i soggetti qualificati che abbiano manifestato interesse a partecipare,  che 

saranno valutati, tenendo conto di quelli ritenuti più rispondenti alle esigenze della stazione 

appaltante.  
L’Ente provvederà a negoziare con uno o più soggetti qualificati che abbiano manifestato interesse a 

partecipare, ai quali sarà inviata specifica lettera d’invito. I soggetti ritenuti idonei saranno invitati a 

presentare il preventivo mediante trattativa diretta  o invio di RDO all’interno della piattaforma MEPA. 

E’ facoltà  della Stazione appaltante procedere anche in presenza d una sola manifestazione d’interesse . 

 

Art.6  REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

Requisiti di ordine generale  

Gli operatori economici devono essere in possesso dei seguenti requisiti di carattere generale:  

a.  Insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;  

b.  Situazioni che, ai sensi della vigente normativa, inibiscano le possibilità di partecipare a gare di 

appalto pubbliche e di contrattare con la Pubblica Amministrazione 
 

Requisiti di idoneità professionale 

 • iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per l’attività 

competente o albo delle società, cooperative, oppure l’iscrizione all’Anagrafe unica delle Onlus 

presso il Ministero delle Finanze, ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. n. 460/1997; 

 • rispetto nei confronti dei lavoratori delle normative vigenti in materia assicurativa e 

previdenziali, retributiva e di prestazione del lavoro; 



 

Si considerano servizi analoghi a quelli del presente affidamento, servizi che abbiano compreso 

almeno le attività di installazione e smontaggio di luminarie su aree a destinazione pubblica 

Iscrizione al MEPA  

Abilitazione al MEPA – Bando Servizi – Categoria “Servizi Commerciali Vari” o “Gestione 

Eventi” del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, sottocategoria “Servizi di 

allestimento spazi per eventi” CPV 79952000-2 Servizi di organizzazione eventi che comprende 

anche l’installazione di luminarie. 
 

Art. 7 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 

I soggetti interessati dovranno far pervenire domanda di partecipazione recante il seguente oggetto: 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE  PER L’AFFIDAMENTO, A MEZZO ME.PA, AI SENSI 

DELL’ART. 50 COMMA LETT. B ) DEL D.LGS. 36/2023  PER ALLESTIMENTO LUMINARIE 

ARTISTICHE DA REALIZZARE IN IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI 

MARIA SS. DEL PONTE ” FESTA D’AGOSTO 2024  con invio, esclusivo, al seguente indirizzo 

di posta elettronica: protocollo@pec.comune.partinico.pa.it (firmata, con firma digitale dal legale 

rappresentante della Ditta)  entro  il giorno 05 luglio 2024 

Le manifestazioni d’interesse pervenute oltre il termine di scadenza perentorio indicato, non 

saranno prese in considerazione, ai sensi dell’art. 70, comma 4 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; il 

recapito della documentazione richiesta, nei tempi e nei modi indicati, è ad esclusivo rischio del 

mittente 

Art. 8 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del combinato disposto di cui al Regolamento Europeo 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003 

s’informa che i dati riferiti dalle imprese partecipanti alla gara verranno utilizzati soltanto per le 

finalità connesse all’espletamento della stessa, non verranno comunicati o diffusi a terzi non 

interessati e verranno, comunque, trattati in modo da garantire la riservatezza e la sicurezza dei dati 

stessi.  

Il conferimento dei dati stessi ha natura facoltativa e si configura come un onere, nel senso che il 

concorrente che intende partecipare alla gara, deve rendere la documentazione richiesta in base alla 

normativa vigente.  

I soggetti o le categorie di soggetti ai quali possono essere comunicati i dati sono:  

1. il personale interno all’Amministrazione incaricato al presente procedimento;  

2. i concorrenti partecipanti alla gara;  

3. altre amministrazioni pubbliche, cui i dati potranno essere comunicati per adempimenti 

procedimentali;  

4. soggetti che facciano richiesta di accesso ai documenti della fase di esecuzione, secondo le 

modalità e nei limiti di quanto previsto dalla vigente normativa in materia;  

5. legali incaricati per la tutela del titolare, in sede stragiudiziale e giudiziale;  

6. ad ogni altro soggetto esterno a cui si renda necessario, per obbligo di legge o di regolamento, 

comunicare i dati personali ai fini dell'affidamento e dell'aggiudicazione del servizio.  

Il Titolare del trattamento dei dati personali, e al quale vanno rivolte le istanze per l’esercizio dei 

diritti sopra indicati, è il Comune di Partinico, Piazza Umberto I.  

I punti di contatto del Responsabile della Protezione dei dati sono: Avv. Briga Giacomo email- 

brigagiacomo@tiscali.it  cell. 3332068662       

Con separato atto, il titolare e l'operatore economico aggiudicatario, in quanto contitolare, 

provvederanno a disciplinare compiti, funzioni, ruoli e responsabilità in ordine al trattamento dei 

dati 

Per quanto non specificato nel presente avviso si rinvia al Capitolato Speciale  

 

mailto:protocollo@pec.comune.partinico.pa.it


Art. 9 PUBBLICAZIONE AVVISO 

 

Il presente Avviso è pubblicato: 

- Sul profilo del Committente della Stazione Appaltante sia sulla Home page sia nella sezione 

“Bandi e Avvisi”; 
 

 

Partinico 27.06.2024                                                                                                   

              

 

              La Responsabile del Procedimento                              La Responsabile del Settore 2 

                      * Giuseppina Lombardo                                                   *Nadia Vitale 

                                                                                                 

 
 
*Firma autografa ai sensi dell’art.3 comm. 2 del D.Lgs 39/93             

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 


